UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis (Köln)

Colonie, 29. IX. 1492

Confirmatio statutoru[m] Henrici et Walrami de tonsuris hastiludijs [et]
vestibus clericalibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

Contra illos qui se non fecerunt promo-
ueri debito tempore ad sacros ordines
nec curant promoveri.

Wilhelmus .xv. Uniuerso clero
hinc civitatis et dioecesis salutem in
dño. Ex iniuncte nobis debito ser-
uitutis astringimur ut ad reformandos
mores et actus prout ex alto nobis pmi-
ttere solerter intendam⁹ ibi precipue congrue
reformationis remedia apponere studea-
mus ubi magis periculum inspicimus imminere
et scandala frequenter exoriri. Sane quod detestabile
existit quod nonnulli beneficiati benefi-
ficijs certis ordinibus hactenus anecti et in of-
ficijs dignitatibus personaribus archidia-
conatibus seu gradibus ecclesiasticis fore
se asserunt constitutos et per talibus se etiam
reputari et haberi desiderant. insignia tamen
clericalia utpote vestes hirci et tonsuram
clericalem deferre et ad ordines sacros quos
hominum sua beneficia officia dignitates statim
Archidiaconatus seu alio quocumque nomine
seant requirunt de consuetudine vel de iure
promoveri non curant experientia nos docuit
evident. Unde est quod nos pro sollicitu-
dinis studio ducti licet in casibus premissis
sic tam ex consuetudinibus quam ex statutis predeces-
sorum nostrorum edictis aliquibus iam prius. provisio-
ni tamen hominum quatenus ipse constituciones et sta-
tuta eo formos et diligenter observent pmi-
tis nostri statuti tenore premissas nos
adhibere oportet. prout itaque premissa valitura
constituciones de nostri capli ac plebanorum Coloniensis
consilio et assensu. statum⁹ et ordinamus
quod quicunque clericus beneficiatus hinc civitatis et
dioecesis cessante causa legitima tonsuram non defer-
runt publice clericalem ipso factis premissis nostri
autem statuti a precepto fructuum benefici-
orum suorum que in nostra civitate vel dioecesi obti-
nent aut in futuro obtinebunt sint suspensi
Ceterum beneficiati quocumque in cathedrali vel
collegiatis ecclesijs secularibus vel regu-
laribus hinc civitatis et dioecesis premissarum que di-
gnitates personaribus archidiaconatus officia
seu prebendas que certi ordines sunt anecti

aut debent pacifice obtinere nunc aut ob-
tinere in futuro si legitime cessante impe-
dimeto ad hominum ordines que dignitates
personaribus archidiaconatus officia seu bene-
ficia premissa requirunt quis modo etiam de pmi-
tudine vel de iure si subdiaconalis aut
diaconalis ordo forsitan existat infra an-
num a tempore pacifice possessionis adepti benefi-
ficio premissorum se promoveri non fecerit. ex-
tunc a precepto fructuum beneficiorum eorundem
que hominum requirunt sint ipso facto aucto-
ritate eiusdem premissis statuti nostri suspensi que in
utilitate decorum beneficiorum hominum a quo-
rum precepto fructuum sunt suspensi decer-
nimus convertendos. quia suspensionem si
postmodum hominum beneficiati per sex menses
contumaciter sustinuerit. Statum⁹ ipso-
rum. suis dignitatibus personaribus officijs
archidiaconatibus aut beneficijs hominum or-
dines requirentibus. eo ipso ex tunc fore
et esse privatos. In quorum. xl.

Confirmatio statutorum Henrici et
Walrami de consurris. hastiludis et ve-
stibus clericalibus.

Wilhelmus .xv. Uniuersis in hac
synodo congregatis. salutem in dño
Quia sicut in hac ecclesia in sal-
tera synodo nunc in crastino beati remigij
proximo preterito congregata merito
facta fuit quod se. re. Henricus et Walramus
archiepiscopi Colonienses quedam
statuta ediderunt contra clericos sine co-
ronis debitis in capitis et cum barb-
non abralis. ac etiam vestibus indecenti-
bus indecentes. necnon hastiludia corp-
liter exercentes salubria et iuri diuino
consonantia ipsos clericos ne de cetero
talia faciant rigorose prohibentia cum
censura ecclesiastice exaggeratione mul-
timoda ediderunt. Que quidem sta-
tuta tunc nostra etiam auctoritate ma-
dauimus integre observari et teneri.

gerum quia nos post hec a nostro car-
 pculo et a nonnullis plac. nre civitatis z
 dioceſ qbus viſuz fuerat hec ſtatuta ni-
 mis fore prementia z nihilomin' capti-
 oſa interpellati fuimus vt ea mitigare
 ſalē qntū ad penas in eis expreſſas ali-
 qualiter dignaremur. Et quāq; in hoc
 ipſo quodāmo in qntū ſalua cōſcientia
 poteram' cōdeſcendim' ipſas penas ad
 nrm beneplacitū ad aliq' modica tpa ſuſ-
 pendētes ſperātes eos quos har pena
 rum formido non mouerat. charitative
 ſalē amor ſtutis ad obediendū ſtatutū.
 hmoi aliquitū commoueret. ſaluis tñ
 ipſis ſtatutis in ſuo robore duratur. Ele-
 rū q' pcedēte tpe ex pti fuim' nos nedū
 nihil in remiſſioe hmoi pſeciſſe. qnimo
 hoz intentionē ſtatutorū p'dictos clerici
 eos nros vt in plurib' āplius q' antea
 cōtēpſiſſe. ppter qd tūc ſuſpen' hmoi pe-
 nas in hmoi cōſilio reuocam' et p'dicta
 ſtatuta cū oibus ſuis penis put ſūt edi-
 ta obſeruari oimode p'cipimus ſicut hec
 in mādato ſup hoc cōfecto et tūc inibi
 publicato plen' cōtinent. Nūc āt ſicut
 ad nraz deuenit noticiam diuerſi cano-
 nici eccleſiaz n'arum civitatis et dioce-
 ſis conſinere vt dicitur mē daciter et
 inter ſe cōmuniter fabularūt. Nos nez
 diū penas hmoi qnimo ipa ſtatuta prout
 ſunt edita reuocāſſe ſe forſan in hoc ſi in
 aliquibus eorum penas inciderunt ex-
 culare intēdentes propter quod nram
 excuſationem et circa hoc nraz inten-
 tionē volentes nros omnes ſubditos
 nō latere et eorum qui in nos talia con-
 ſingunt mendacia ad deſtationem et
 noſtri honoris directe ſententiam pro-
 palare. Preſentes ſras in veſtrum om-
 nium deduci volumus noticiam q' pu-
 blice p'ſtemur et proteſtamur nos nez
 quāq; hec ſtatuta vnq; vllatenus reuo-
 caſſe. Abſit enī q' hoz p'deſſorū nroz
 intentionez tam ſalubre ſupire natu-
 rali et diuino fundatā p'fertim ſine cau-
 ſa rationabili que in reuocādo hec ſta-

tuta eſſe non poſſet nec apparet ſubtili-
 ter intuenti reuocaremus ſeu intenda-
 mus aliquoſ reuocare. Quocirca oī-
 bus ſubditis diſtrictē mādamus quater-
 nus ſtatuta ipa in omni ſui forma cum
 ſuis penis put edita ſunt obſeruent et
 ſe ſciant ea totaliter obſeruari debere.
 immo ad cautelam denuo ſtatuiamus ea
 eſſe penitus obſeruanda. Et hec ſtatuta
 ne fingi poſſit p' aliquos de his crassa
 ignorantia vel ſupina. volentes certius
 deſignari ad oculum demonſtramus ſci-
 licz ipius quōdam Henrici quod ſic in-
 cipit. ¶ In nomine domini Amen Hen-
 ricus dei gratia. ꝛ. Ad ppetuaz rei mei-
 moriam licz conſulta promiſſio e a ſanctis
 patribus etiam a noſtris p'deſſorū
 ꝛ. et ſic finit. Expediit enī vt pena ſcer-
 leris comiſetur. ꝛ. ſm quod eſt Waltra-
 mi p'deſſoris nri incipit ſe. re. Hen-
 ricus p'deſſor noſter de ſuorum car-
 pculi et prelatorum conſilio in clericos
 ꝛ. Item finit tollentes auctoritate pre-
 ſentis ſtatuti ipſis quicq; de p'fatīs fru-
 ctibus. ꝛ. Item tertium qd eiſdē Wal-
 rami p'deſſoris nri incipit. quāq; oī-
 bone memorie p'deſſor noſter Con-
 rad' de cōſilio capli et priorū ſuoz. ꝛ.
 Et in fine Alioqui cātor ſeu is ad quez
 hoc de cōſuetudine p'tinet. ꝛ. toties q' t-
 tiens. Item cuz bone memorie Sifru-
 dus olim Coloñ archieps monachoz
 nigrorū qui nominantur ordinis ſan-
 cti benedicti et monialium eiſdem ori-
 dinis ſtatutū in pluribus ſentiens de-
 clinare et ob hoc volens eos in debiti
 ſtatutū reponere ſtatutū ediderit quod
 incipit. Statuimus q' nullus monach'
 aut monialis clauſtrum ſuum creat per
 ciuitates loca et villas diſcurrendo. ꝛ.
 Et finit licz dominus Conradus pre-
 deſſor noſter antedictus hoc manda-
 uerit nos penas adiſcimus et non ſer-
 uantes excommunicamus in his ſcri-
 ptis. Quia euidentia facti huius ſtatuti
 vtilitatem oſtendit. decernimus ipſum

vobis omnibus publicare. Volentes et decernentes statuta huiusmodi ac statuta predicta omnia et singula predecessorum nostrorum in quantum sunt hactenus per statuta habita statutorum habere et hinc debere vigorem et ea sub penis in eis expressis inuolabiliter obseruanda. Datum in crastino Inuocavit Anno domini. M. ccc. lxxij. per copia sub sigillo officialitatis maiori.

Contra illos qui vagantur et discurrent in ecclesiis quando chorus cantat vel quando diuina celebrantur.

Wilhelmus. etc. vniuersis in hac sacra synodo congregatis salutem in domino. Quia indecens et honestati clericali prius reputatur quod in quibusdam ecclesiis collegiatis nobis subiectis presertim in ecclesia nostra maiori fieri conspiciuntur videlicet quod tempore illis quibus in ipsis ecclesiis clerici ad celebrationem diuinorum inter sunt supplicio aut choro pellicio inuolunt nonnulli canonici et alij clerici ecclesiarum predictarum nulla rationabili causa exposcere in capis incedunt sicque per ecclesias circumspectas peragantes missa principali et alijs horis dimissis quodammodo presertim alij quodammodo missas peculiare audire. alij quodammodo vanis et prophantis colloquijs que in ecclesiis presertim cessare debent tempore deducendi distributiones quotidianas sibi vendicant. ac si diuinis officiis interessent. Hinc igitur vniuersis ecclesiarum collegiis nobis subiectarum decanis in virtute sancte obedientie districte precipiendo mandamus quatenus canonicos et clericos ecclesiarum suarum ab his et similibus indecentijs per suspensionem et alias penas que ad ipsorum spectat officium debita correctione compescant ac administratoribus distributionum quotidianarum sub dictarum interminatione penarum inhibeat vice et auctoritate nostra quibus etiam et nos tenore presentium inhibemus districte ne dictis canonicis et clericis diebus et temporibus in consuetis in ecclesiis diuina celebrantur

officia in capis causa rationabili cessante incedentibus. distributiones quotidianas administrarent. Alioquin tamen per decanos in premissis negligentes que etiam administratorum predictorum prius faciendes ac predeceimus. Datum per copia. Anno domini. M. ccc. lxxij. crastino die Inuocavit sub sigillo officialitatis maiori.

Quando clerici in supplicio incedere debeant de sacramento eucharistie ad infirmos delatione.

Wilhelmus. etc. Vniuersis et singulis prochialis ecclesiarum rectoribus plebanis ac in eis ecclesijs et infra limites ipsarum beneficiarum et intulatis civitatis et dioecesis Coloniensis salutem in domino. Ex officio nostri debito frequenter clamoribus incitati subditorum nostrorum excessus corrigere mores indecentes et gestus reformare negligenter et delicta eorum vltiori sine scandalo dissimulare non valentes. Cogimur a temerarijs ausibus penarum adiectione eosdem cohercere. statuentes de capite nostro et priorum Coloniensis ecclesiarum consilio et assensu strictius inhibetes sub pena suspensionis ab officio quam in prius faciendes ferimus in his scriptis. ne quis ecclesiarum prochialis plebanus rector aut curatus. vicarius aut locutentens eorumdem seu altaris aut in ipsa ecclesia quolibet intulatus diuinis officijs celebrandis. et eo tempore quo ibi diuina fuerit necnon in comedationibus pagationibus et commemorationibus fiendis defunctorum ac visitationibus sepulchrorum eorumque curialibus collectis et orationibus consueta in administratione sacramentis eucharistie viatici. penitentie et extreme unctionis fidelibus que in domibus suis infirmantes habeat accedere sine supplicio et religione interesse in ecclesia. aut in ipsa sacramenta administrare presumat. Ita tamen quod administrando sacramentum eucharistie licet men et uola eum precedant reuerentur